
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   496   del registro 

OGGETTO:            R.G. + 19 – Ricorsi ex art. 414 c.p.c.  per il riconoscimento del diritto alla indennità 
sostitutiva della mensa – Costituzione in giudizio dell’Ente. 

 

L’anno 2009, il giorno   SEI   del mese di   OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base della istruttoria e della proposta della area affari generali e legali 
 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

  

Premesso: 

che i sigg. ri R.G + 19 notificavano singolarmente, in data 2 aprile 2009, ricorso di lavoro ex art. 414 c.p.c. per sentire 
dichiarare il loro diritto alla indennità sostitutiva della mensa nella misura “da accertarsi in corso di causa, eventualmente 
anche a mezzo di CTU ed a liquidarsi dall’On.le Giudicante secondo giustizia ed equità, assumendo, se del caso, a 
parametro di riferimento il costo del pasto giornaliero posto a carico dell’Azienda, e determinato dall’art. 33, comma 4, del 
D.P.R. n. 270/87, così come sostituito dall’art. 68, comma 2, del D.P.R. n. 384/90, nella misura di L. 10.000 (euro 5,16), di 
cui L. 8.000 (4,13) a carico dell’Azienda, per ogni giornata di effettivo servizio prestato dal ricorrente dal settembre 1997 
al 31.12.2006, oltre interessi e danno da svalutazione monetaria come per legge”; 

Rilevato: 

che, a seguito degli accordi intervenuti tra l’Amministrazione e le organizzazioni sindacali, l’Istituto ha transatto con gli altri 
dipendenti ogni controversia in ordine alla pretesa dell’indennità sostitutiva del servizio mensa; 

che, in virtù di detti accordi, l’Ente, anche per evitare disparità di trattamento tra i dipendenti, non potrebbe in alcun modo 
accogliere le richieste di cui ai predetti ricorsi nè potrebbe stipulare accordi che prevedano condizioni diverse;  

Ritenuto, pertanto, opportuno costituire in giudizio l’Istituto al fine di consentirgli di presentare in giudizio ogni sua ragione 
e difesa;      

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



 

D E L I B E R A  

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 

�� Costituire in giudizio l’Istituto Tumori conferendo il mandato all’avv. Teresa Cutrone, dirigente dell’area affari generali 
e legali  

 

�� Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Il dirigente dell’area affari generali e legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  07.10.2009  al  in corso 

Bari,   07.10.2009 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


